

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội họp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

Thực hiện Kết luận số 1314-KL/HU ngày 22/11/2024 của Thường trực Huyện ủy và Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện Hón Quản về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Theo đề nghị của Ban chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số 1102/TTr-BCH ngày 02/12/2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội họp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống hào hùng của dân tộc, của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống anh hùng của lực lượng vũ trang (LLVT) và Nhân dân trong huyện Hón Quản; tôn vinh, tri ân công lao, cống hiến to lớn của quân và dân ta trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc và làm tròn nghĩa vụ quốc tế. Khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường quyết tâm bảo vệ chủ quyền quốc gia; giáo dục cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân trong huyện nhất là thế hệ trẻ thấm nhuần tinh thần đấu tranh anh dũng quật cường của dân tộc ta và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” trong thời kỳ mới, góp phần củng cố nền Quốc phòng toàn dân, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo mọi mặt phục vụ tổ chức Hội họp kỷ niệm bảo đảm trọng thị, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỌP MẶT KỶ NIỆM

1. Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút ngày 17/12/2024 (thứ Ba).

2. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS huyện Hớn Quản (*Khu phố 1, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước*).

3. Chủ trì: Lãnh đạo Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam huyện Hớn Quản.

4. Chương trình:

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn lại truyền thống 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân.
- Xem phóng sự kết quả thực hiện nhiệm vụ của LLVT huyện.
- Phát biểu chúc mừng của Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (nếu có).
- Phát biểu chúc mừng của Thường trực Huyện ủy.
- Đại biểu Cựu chiến binh tiêu biểu phát biểu cảm tưởng.
- Đại biểu Thanh niên tiêu biểu phát biểu cảm tưởng.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân.
- Kết thúc, dùng cơm thân mật.

5. Thành phần, số lượng đại biểu:

5.1. Đại biểu dự Họp mặt kỷ niệm: 162 đại biểu.

a) Bộ CHQS tỉnh: Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Văn phòng Bộ CHQS tỉnh, Phóng viên chuyên mục QPTD/Bộ CHQS tỉnh: 06 đồng chí.

b) Các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn, đơn vị bạn và đơn vị kết nghĩa: Đại diện lãnh đạo Trung đoàn 736, Trại giam Tổng Lê Chân, Ban CHQS Thị xã Bình Long, Chơn Thành, Đồn Biên phòng 801 Hoa Lư, Đồn Biên phòng 807 Tà Pet, Đồn Biên phòng 809 Tà Vát, Cụm 5: 08 đồng chí.

c) Đại biểu huyện Hớn Quản: 148 đồng chí.

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các ban xây dựng Đảng, Công an huyện, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện: 12 đồng chí.

- Nguyên lãnh đạo huyện Bình Long, Hớn Quản qua các thời kỳ: 15 đồng chí.

- Nguyên thủ trưởng Ban CHQS huyện Bình Long, Hớn Quản qua các thời kỳ: 18 đồng chí.

- Thủ trưởng Ban CHQS huyện, Phó TMT, Trưởng ban HC-KT, dT/DBĐV: 07

đồng chí.

- Cán bộ trung tá, thiếu tá, đại úy quân đội nghỉ hưu trên địa bàn huyện, Ban Chỉ huy Tiểu đoàn, Đại đội trưởng, Chính trị viên đại đội/Tiểu đoàn 203 huyện: 39 đồng chí.

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND 13 xã, thị trấn: 26 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng (Phó CHT) Ban CHQS 13 xã, thị trấn: 13 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS 05 đơn vị tự vệ: 10 đồng chí.

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Hội CCB huyện, Huyện đoàn: 05 đồng chí.

- Đại biểu CCB tiêu biểu, Thanh niên tiêu biểu: 02 đồng chí.

- Phóng viên Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: 01 đồng chí.

5.2. Đại biểu mời dùng cơm thân mật: 255 đại biểu.

- Lãnh đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện.

- Tập thể Nữ Kháng chiến huyện Hớn Quản.

- Đại biểu các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Sĩ quan, QNCN đang công tác tại Ban CHQS huyện.

- Khách mời khác.

- Các trường học trên địa bàn.

- Bộ phận bảo vệ, phục vụ, lái xe.

* **Tổng cộng: 417 đồng chí.** (Trong đó: 162 đại biểu dự họp mặt và 255 đại biểu mời dùng cơm thân mật).

6. Quy định trang phục

- Đại biểu dự họp mặt: Mang mặc lịch sự (nam quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt; nữ áo dài truyền thống).

- Đại biểu là sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp: Mặc Lễ phục mùa hè.

- Đại biểu Dân quân tự vệ: Mặc trang phục Dân quân tự vệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu thư mời, tổng hợp danh sách đại biểu; đảm bảo toàn diện các nội dung, điều kiện để tổ chức Họp mặt kỷ niệm theo đúng Kế hoạch. Xây dựng kịch bản và làm công tác tổ chức họp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 03 tập thể, 06 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong Phong trào

thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội và 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Chuẩn bị bài phát biểu ôn lại truyền thống của Lãnh đạo UBND huyện, bài phát biểu chúc mừng của Thường trực Huyện ủy. Thẩm định bài phát biểu của Cựu Chiến binh và Thanh niên tiêu biểu.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện xây dựng phóng sự (thời lượng 15-20 phút), chiếu trong buổi Họp mặt kỷ niệm.

- Chuẩn bị Hội trường; phối hợp chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và trang trí các khu vực phục vụ Họp mặt kỷ niệm; chuẩn bị khu vực trưng bày và chụp ảnh lưu niệm phía trước Hội trường.

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Gửi thư mời đại biểu thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị Quân đội và doanh nghiệp kết nghĩa với Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Tổng hợp chung dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chuẩn bị quà, ăn uống cho đại biểu.

- Phối hợp Công an huyện triển khai lực lượng bảo vệ, bảo đảm an ninh, an toàn cho Họp mặt kỷ niệm.

- Tham mưu UBND huyện vị trí tiếp đón khách, dùng cơm trưa.

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND và các cơ quan, ban, ngành có liên quan, sắp xếp chỗ ngồi, phục vụ trao thưởng; bảo đảm đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự Họp mặt kỷ niệm.

*** Maket trình chiếu:**

<p>HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM</p> <p>HUYỆN HÓN QUẢN</p> <p>HỌP MẶT</p> <p>KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM (22/12/1944 – 22/12/2024) VÀ 35 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN (22/12/1989 – 22/12/2024)</p> <p><i>Hón Quản, ngày 17 tháng 12 năm 2024</i></p>

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu xếp lịch cho lãnh đạo HĐND, UBND huyện tham dự Họp mặt kỷ niệm theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện gửi thư mời lãnh đạo và nguyên lãnh đạo

Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, đại biểu thuộc các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và các địa phương.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo đề xuất lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ Họp mặt kỷ niệm, nắm danh sách đại biểu tham dự báo cáo Ban Tổ chức Họp mặt, chuẩn bị hội trường, bảo đảm đón tiếp, phục vụ đại biểu về dự Họp mặt kỷ niệm theo quy định.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn

a) Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện:

- Bố trí băng rôn, cấm cờ phướn khu vực trước cổng chính Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện.

- Bảo đảm 01 chương trình văn nghệ biểu diễn chào mừng Họp mặt kỷ niệm, thời lượng 20 -25 phút.

- Bảo đảm âm thanh, ánh sáng, ma kết phục vụ buổi họp mặt.

- Bảo đảm logo (phục vụ chụp hình lưu niệm), bố trí bên ngoài trước cửa chính Hội trường Ban CHQS huyện.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền về các hoạt động chào mừng và Họp mặt kỷ niệm.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động quân sự, quốc phòng trước, trong và sau Họp mặt kỷ niệm.

c) Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:

- Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng phóng sự về các hoạt động của LLVT huyện, thời lượng 15-20 phút; chiếu phục vụ Họp mặt kỷ niệm.

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục, tin, bài gửi đăng trên Đài PT-TH và Báo Bình Phước, trên Công thông tin điện tử huyện tuyên truyền hoạt động của LLVT huyện trước, trong và sau Họp mặt kỷ niệm.

d) Công an huyện: Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện triển khai kế hoạch bảo vệ, bảo đảm an ninh, an toàn cho Họp mặt kỷ niệm.

đ) Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp Ban CHQS huyện và các ban, ngành tổng hợp, thẩm định trình UBND huyện phê duyệt kinh phí để tổ chức Họp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; hướng dẫn quyết toán theo quy định.

e) Phòng Nội vụ: Phối hợp với Ban CHQS huyện công bố quyết định và điều hành tặng Giấy khen của UBND huyện cho 03 tập thể, 06 cá nhân có thành tích

trong phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trong buổi họp mặt.

g) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện: Phối hợp Ban CHQS huyện lập danh sách cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn.

h) Điện lực Hớn Quản:

- Bảo đảm nguồn điện phục vụ họp mặt
- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng, người vận hành khi mất điện lưới.

i) Hội Cựu Chiến binh huyện:

- Phối hợp Ban CHQS huyện lập danh sách cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn.

- Lựa chọn, chuyển thư mời đại biểu là Cựu Chiến binh tiêu biểu phát biểu trong Họp mặt kỷ niệm.

k) Huyện đoàn:

- Phối hợp tuyên truyền về các hoạt động chào mừng và Họp mặt kỷ niệm trong đoàn viên thanh niên huyện.

- Lựa chọn, chuyển thư mời đại biểu là Thanh niên tiêu biểu phát biểu trong Họp mặt kỷ niệm.

l) Trung tâm Y tế huyện:

- Phân công lực lượng, phương tiện túc trực, có phương án sẵn sàng xử lý các tình huống về y tế cho đại biểu tham dự Họp mặt kỷ niệm.

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm tại địa điểm phục vụ ăn, uống cho đại biểu tham dự.

m) UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp Ban CHQS huyện lập danh sách cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn.

- Chuyển thư mời đến đại biểu của địa phương và đại biểu là cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn; cử thành phần tham dự theo thư mời.

- UBND thị trấn Tân Khai căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường trung tâm thị trấn theo phân cấp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, rà soát lập dự toán chi tiết và sử dụng ngân sách nhà nước giao để thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định và thanh, quyết toán đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Họp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương có liên quan quán triệt, phối hợp và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Q. CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng thuộc Huyện ủy;
- Thành viên BCĐ các ngày lễ lớn huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Ban CHQS huyện (20 bản);
- Điện lực huyện Hớn Quản;
- LDVP, CVVX.
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ